
QUINTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 20126 CADERNO 5

ANEXO DA RES. CIB/SUS/PA N º 268, DE 11/09/2012.

TERAPIA RENAL 
SUBSTITUITIVA

MUNICÍPIO: 
ANANINDEUA

NOME: TRS TOP 
NEFRO

CÁLCULO DE IMPACTO 
FINANCEIRO

GESTÃO: 
MUNICIPAL ANO: 2012

NUMERO DE MÁQUINAS 25 + 03 DE 
RESERVA

NUMERO DE PACIENTES 100

PROCEDIMENTOS QUANTIDADE 
ORÇADA

VALOR 
UNITÁRIO

VALOR 
ORÇADO

GRUPO 03 - PROC. CLÍNICOS

SUB-GRUPO 03 - 
TRATAMENTO EM 

NEFROLOGIA

FORMA DE ORGANIZAÇÃO 01 
- TRATAMENTO DIALÍTICO

0305010107 - HEMODIÁLISE II 
- MÁXIMO 03 SESSÕES/SEMANA 1320 170,50 225.060,00

0305010093 - HEMODIÁLISE 
II(EXCEPCIONALIDADE) - 

MÁXIMO 01 SESSÃO/SEMANA
13,5 170,50 2.301,75

0305010115- HEMODIÁLISE II - 
MÁXIMO 03 SESSÕES/SEMANA 
PACIENTE PORTADOR DE HIV

13,5 229,79 3.102,17

0305010123- HEMODIÁLISE II 
- MÁXIMO 01SESSÃO/SEMANA 
PACIENTE PORTADOR DE HIV

6 229,79 1.378,74

GRUPO 04 - TERAPIA RENAL 
SUBSTITUITIVA

SUB-GRUPO 04 - CIRURGIA 
EM NEFROLOGIA

0418010064 - ACESSO PARA 
HEMODIÁLISE IMPLANTE DE 

CATETER DUPLO LÚMEN
40 57,05 2.282,00

0418010030 - ACESSO PARA 
HEMODIÁLISE CRIAÇÃO DE 
FÍSTULA ARTÉRIO-VENOSA

20 246,76 4.935,20

0418010048-IMPLANTE 
DE CATETER DE LONGA 
PERMANÊNCIA PARA  HD

4 57,05 228,20

0418020035-RETIRADA DE 
CATETER TIPO TENCKOFF 

SIMILAR DE LONGA 
PERMANÊNCIA

2 54,33 108,66

GRUPO 07 - ÓRTESES, 
PROTESES E MATERIAIS 

ESPECIAIS

SUB-GRUPO - ÓRTESES, 
PROTESES E MATERIAIS 

ESPECIAIS RELACIONADO 
AO TRATAMENTO  

CIRÚRGICO

FORMA DE ORGANIZAÇÃO - 
10 OPM EM NEFROLOGIA

0702100021 - CATETER P/ 
SUBCLÁVIA DUPLO LÚMEN P/ 

HEMODIÁLISE
40 64,76 2.590,40

0702100013 - CATETER LONGA 
PERMANÊNCIA P/ HEMODIÁLISE 3 482,34 1.447,02

0702100099- DILATADOR PARA 
IMPLANTE DE CATETER DUPLO 

LÚMEN
40 21,59 863,60

0702100102- GUIA METÁLICO 
PARA INTRODUÇÃO DE CATETER 

DUPLO LÚMEN
40 15,41 616,40

TOTAL DE PROCEDIMENTOS 
MÊS: 1.542 244.914,14

TOTAL DE PROCEDIMENTOS 
ANO: 18.504 2.938.969,62

RESOLUÇÃO Nº 343, DE 17 DE DEZEMBRO 2012.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando o Ofi cio da Prefeitura Municipal de Castanhal que 
apresenta justifi cativa para alteração de endereço do local de 
construção da Unidade Básica de Saúde a ser benefi ciada pela 
Proposta n° 05121.991000/1100-18.
- Considerando a Resolução do Conselho Municipal de Saúde de 
Castanhal n° 012 de 27/09/2012 que aprovou a mudança de 
endereço de construção da Unidade Básica de Saúde do Bairro 
Pantanal, para Travessa 67,s/n Bairro Nova Estrela.

Resolve:
Art. 1 ° - Ratifi car a justifi cativa apresentada pela Prefeitura 
Municipal de Castanhal para alteração no endereço da 
Unidade de Saúde Básica a ser benefi ciada com a Proposta n° 
05121.991000/1100-18, que passa a ser Travessa 67,s/n Bairro 
Nova Estrela, no Município Castanhal.
Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 17 de Dezembro de 2012.

Hélio Franco de Macedo Júnior.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.
Charles César Tocantins de Souza.

Presidente do COSEMS/PA.
RESOLUÇÃO Nº 344, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2012.

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e
- Considerando a Portaria nº 2.226 de 18/09/2009, que institui, 
no âmbito da Política Nacional de Atenção Básica, o Plano Nacional 
de Implantação de Unidades Básicas de Saúde para Equipes de 
Saúde da Família e estabelece diretrizes para a construção de 
Unidades Básicas de Saúde.
- Considerando que a Secretaria Municipal de Saúde de 
Jacareacanga/PA cumpriu com o objetivo proposto no Projeto de 
Construção da Unidade Básica de Saúde/UBS, localizada no bairro 
São Francisco, e está regular com o Cronograma de obras, portanto 
está apta ao recebimento da 2ª (segunda) parcela de repasse dos 
recursos defi nidos pela Portaria nº 2.226 de 18/09/2009.
Resolve:
Art. 1º - Ratifi car a Ordem de Serviço nº 003/2012 processo 
licitatório Tomada de Preço nº 003/2012 que autorizou o início da 
Obra de Construção da Unidade Básica de Saúde/UBS, localizada 
no bairro São Francisco, e habilitando a Secretaria Municipal 
de Saúde de Jacareacanga/PA ao recebimento da 2ª (segunda) 
parcela dos recursos defi nidos pela Portaria GM nº 2.226/2009.
Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 17 de Dezembro de 2012.

Hélio Franco de Macedo Junior.
Secretária de Estado de Saúde Pública

Presidente da CIB/Pará.
Charles César Tocantins de Souza.

Presidente do COSEMS/PA.
RESOLUÇÃO Nº 345, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2012.

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e
- Considerando a Portaria nº 2.226 de 18/09/2009, que institui, 
no âmbito da Política Nacional de Atenção Básica, o Plano Nacional 
de Implantação de Unidades Básicas de Saúde para Equipes de 
Saúde da Família e estabelece diretrizes para a construção de 
Unidades Básicas de Saúde.
- Considerando que a Secretaria Municipal de Saúde de Jacundá/
PA cumpriu com o objetivo proposto no Projeto de Construção 
da Unidade Básica de Saúde/UBS, na localidade das 04 Bocas de 
Lago, e está regular com o Cronograma de obras, portanto está 
apta ao recebimento da 2ª (segunda) parcela de repasse dos 
recursos defi nidos pela Portaria nº 2.226 de 18/09/2009.
Resolve:
Art. 1º - Ratifi car a Ordem de Serviço nº 001/2012 processo 
licitatório Tomada de Preço nº 1906/01 que autorizou o início 
da Obra de Construção da Unidade Básica de Saúde/UBS, na 
localidade das 04 Bocas de Lago, e habilitando a Secretaria 
Municipal de Saúde de Jacundá/PA ao recebimento da 2ª 
(segunda) parcela dos recursos defi nidos pela Portaria GM nº 
2.226/2009.
Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 17 de Dezembro de 2012.

Hélio Franco de Macedo Junior.
Secretária de Estado de Saúde Pública

Presidente da CIB/Pará.
Charles César Tocantins de Souza.

Presidente do COSEMS/PA.
LICENÇAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473309
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
LAUDO MÉDICO Nº. 206/2012

NOME            : PATRÍCIA OLIVEIRA DE ANDRADE
MATRICULA   : 57206958-1
CARGO           : TECNICO DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO       : HOSPITAL REGIONAL TUCURUÍ
PERÍODO       :  19.11.2012 a 24.11.2012.

LICENÇA GALA:
N° DA CERTIDÃO: 06562230155 2012 2 00140 294 

0038994-51
NOME          : MARIA DE LOURDES SILVA NEGRÃO
MATRÍCULA: 57190736-1
CARGO        : FONOAUDIOLOGO
LOTAÇÃO    : URE DIPE
PERÍODO     :  01.12.2012 A 08.12.2012 (08)DIAS.

LICENÇA ÓBITO:
N° DA CERTIDÃO: 067595 01 55 2012 4 00300 087 

0127320 68
NOME          : FLAVIANE DENIERI GOES CORREA
MATRÍCULA: 54192819-1
CARGO        : AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO    : CCDQ
PERÍODO     :  20.11.2012 A 27.11.2012 (08)DIAS.
GRAU DE PARENTESCO: CONJUGE

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA  Nº. 1212/27.11.2012 - DETERMINAR

NOME           : CLAUDIA REGINA NAVAS PEREIRA LOUREIRO
MATRICULA : 5763541-3
CARGO        : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO    : URE DEMETRIO MEDRADO
TRIÊNIO       : 19.10.2005 a 18.10.2008
PERÍODO     : 17.12.2012 a 15.01.2013 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 691/12.12.2012 - CONCEDER
NOME           : JOELMA LOPES BRANDÃO
MATRICULA :  57197819-1
CARGO        : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    : DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DAS REDES 
ASSISTENCIAIS E REGIONALIZAÇÃO
TRIÊNIO       : 21.05.2008 a 20.05.2011
PERÍODO     : 02.01.2013 a 31.01.2013 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 696/12.12.2012 - CONCEDER
NOME           : LIDUINA DE JESUS TRINDADE LOBO
MATRICULA : 89397-1
CARGO        : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO    : DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA
TRIÊNIO       : 14.12.2008 a 13.12.2011
PERÍODO     : 02.01.2013 a 02.03.2013 (60)dias.

PORTARIA  Nº. 693/12.12.2012 - CONCEDER
NOME           : JOELMA FERNANDA CAMPOS BEZERRA DE 
OLIVEIRA
MATRICULA : 54190088-1
CARGO        : ODONTOLOGO
LOTAÇÃO    : DIVISÃO DE SAÚDE BUCAL
TRIÊNIO       : 20.04.2005 a 19.04.2008
PERÍODO     : 07.01.2013 a 05.02.2013 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 692/12.12.2012 - CONCEDER
NOME           : KAMILA LILIANE NUNES DE OLIVEIRA
MATRICULA : 57190896-1
CARGO        : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    : SEÇÃO DE TRATAMETO FORA DE DOMICILIO
TRIÊNIO       : 29.10.2007 a 28.10.2010
PERÍODO     : 02.01.2013 a 31.01.2013 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 694/12.12.2012 - CONCEDER
NOME           : IRISMAR DE ALMEIDA MACHADO
MATRICULA : 112453-1
CARGO        : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO    : DEPARTAMENTO DE AUDITORIA EM SAÚDE
TRIÊNIO       : 13.08.1999 a 12.08.2002
PERÍODO     : 02.01.2013 a 31.01.2013 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 576/22.10.2012 - DETERMINAR
NOME           : MARIA DE BELÉM DOS SANTOS COELHO
MATRICULA : 106119-1
CARGO        : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO    :GABINETE
TRIÊNIO       : 02.03.1999 a 01.03.2002
PERÍODO     : 05.11.2012 a 04.12.2012 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 1255/06.12.2012 - DETERMINAR
NOME           : SUELY MARIA MACHADO PEREIRA
MATRICULA : 115533-1
CARGO        : PSICOLOGO
LOTAÇÃO    : URE DEMETRIO MEDRADO
TRIÊNIO       : 20.10.1996 a 19.10.1999
PERÍODO     : 02.01.2013 a 31.01.2013 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 1256/06.12.2012 - CONCEDER
NOME           : SUELY MARIA MACHADO PEREIRA
MATRICULA : 115533-2
CARGO        : PSICOLOGO
LOTAÇÃO    :URE DEMETRIO MEDRADO
TRIÊNIO       : 17.06.2001 a 16.06.2004
PERÍODO     : 02.01.2013 a 31.01.2013 (30)dias.

PORTARIA N° 1226 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2012
Tornar sem efeito a Portaria nº  803/07.08.2012 de Licença 
Prêmio publicada no DOE 32.226/23.08.2012, correspondente 
ao Triênio de 29.08.2007 a 28.08.2010 no Período de 02.11.2012 
a 31.12.2012, no total de (60) dias, da servidora, Matrícula nº 
5161231-1.

APOSTILA
Fica retifi cada na Portaria n° 439/01.08.2012, publicada no DOE 
n° 32.215/07.08.2012, referente ao servidor(a) MARIA SUELI 
MOTA DA SILVA, matrícula n° 5136911-1, referente ao período 
da Licença Prêmio:
Onde se lê: 01.08.2012 a 30.08.2012 (30)dias.
Leia-se: 07.08.2012 a 05.09.2012 (30)dias.

APOSTILA
Fica retifi cada na Portaria n° 865/05.09.2012, publicada no 
DOE n° 30.377/17.02.2005, referente ao servidor(a) CARLOS 
AUGUSTO BARROSO SINIMBÚ, matrícula n° 0721654-1, 
referente ao Triênio da Licença Prêmio:
Onde se lê: 13.06.2001 a 13.06.2004.
Leia-se: 30.07.2003 a 29.07.2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
19.12.2012.
SÔNIA CRISTINA ARIAS BAHIA
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473341

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 11/12/2012
Valor: 0.00
Vigência: 12/12/2012 a 12/06/2013


